

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới (*viết tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động xuất bản trên địa bàn; của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của hoạt động xuất bản, văn hóa đọc đối với công tác tư tưởng, văn hóa trong kỷ nguyên mới.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các địa phương, phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, thư viện, in và phát hành trên địa bàn tỉnh trong việc định hướng thẩm mỹ, nâng cao dân trí góp phần xây dựng xã hội học tập.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; gắn kết quả triển khai với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Triển khai quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ các nội dung cốt lõi của Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư, trọng tâm là 05 quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu đến năm 2030 và 2045, 09 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động xuất bản trong tình hình mới đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với hoạt động xuất bản trên địa bàn; của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò của hoạt động xuất bản, văn hóa đọc trong việc tích lũy, sáng tạo và truyền bá các giá trị văn hoá, tinh thần; xây dựng và bồi đắp nền tảng tri thức quốc gia, tạo lập giá trị xã hội; dẫn dắt, định hướng thẩm

mỹ, nâng cao dân trí và phát triển văn hoá; xây dựng, bảo vệ, phát huy giá trị con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa kế hoạch, chương trình, nội dung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của Chỉ thị số 04-CT/TW, của Chính phủ, các cơ quan Trung ương, sát với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của địa phương trong chương trình công tác hằng năm.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động thư viện; phấn đấu đến năm 2030 có thư viện số, tủ sách điện tử, sử dụng thống nhất; có thư viện lớn, các cơ sở phát hành có quy mô, hiện đại gắn với chuyển đổi số; từng bước hiện đại hóa hoạt động thư viện và phát hành xuất bản phẩm, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin, học tập, nghiên cứu của Nhân dân. Tăng cường xây dựng, số hóa, lưu trữ, bảo quản, kết nối và khai thác hiệu quả tài nguyên thông tin phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng xã hội học tập; quan tâm đưa xuất bản phẩm đến vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; khuyến khích biên soạn, xuất bản tài liệu bằng tiếng dân tộc thiểu số, góp phần nâng cao dân trí, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc.

Nghiên cứu có cơ chế phù hợp triển khai thực hiện chủ trương đặt hàng xuất bản các công trình khoa học, tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị nhằm truyền thông, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hoá Lâm Đồng.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trên lĩnh vực xuất bản. Khuyến khích và hỗ trợ các cơ sở in, phát hành trên địa bàn tỉnh đầu tư đổi mới công nghệ, phấn đấu đến năm 2030, đạt mục tiêu 80% cơ sở in áp dụng công nghệ in kỹ thuật số hiện đại. Tiếp tục cải cách và đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh; tạo môi trường thuận lợi để các cơ sở in ấn, phát hành nâng cao hiệu quả hoạt động, đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Chăm lo phát triển văn hóa đọc; quảng bá, tôn vinh giá trị sách; thúc đẩy hoạt động xuất bản và xây dựng không gian đọc hiện đại, thân thiện. Hình thành thói quen, kỹ năng đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng. Nâng cao hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) trên địa bàn tỉnh.

6. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ yêu cầu phát triển giai đoạn mới, trọng tâm là đội ngũ lãnh đạo, cán bộ quản lý nhà nước về hoạt động in và phát hành; thường xuyên bồi dưỡng chính trị, tư tưởng, nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ nhân sự làm việc trong lĩnh vực in ấn, kinh doanh xuất bản phẩm tại địa phương.

7. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh hành vi vi phạm đạo đức nghề nghiệp, vi phạm pháp luật về xuất bản, các hành vi lợi dụng tự do sáng tác,

không gian mạng để tuyên truyền xuyên tạc lịch sử, văn hoá phẩm không lành mạnh, trái thuần phong mỹ tục, chống phá Đảng, Nhà nước.

8. Lựa chọn, tôn vinh các tác phẩm có giá trị về tư tưởng, học thuật, văn hóa, khoa học và nghệ thuật; động viên, khích lệ đội ngũ tác giả, dịch giả, nhà nghiên cứu, nhà xuất bản và những người làm sách tiếp tục lao động sáng tạo, cống hiến vì sự phát triển của đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế; chủ động nghiên cứu, xây dựng, củng cố và phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa đọc, mô hình tủ sách, thư viện cộng đồng, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới, hải đảo, góp phần lan tỏa văn hóa đọc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện theo đúng quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực sáng tác, nghiên cứu, biên soạn các tác phẩm về văn hóa, vùng đất và con người Lâm Đồng; nghiên cứu, tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá, tôn vinh tác giả, tác phẩm tiêu biểu trong lao động sáng tạo, cống hiến vì sự phát triển của đất nước, địa phương.

3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này bảo đảm đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh; tăng cường quản lý nhà nước, bố trí nguồn lực, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa đọc, thư viện, tủ sách và các hoạt động khuyến đọc, đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân.

4. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động xuất bản, in, phát hành trên địa bàn, nhất là hành vi in lậu, phát hành lậu, vi phạm bản quyền, lợi dụng không gian mạng để tán phát xuất bản phẩm xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

5. Đảng ủy Quân sự tỉnh tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng qua sách, báo đối với cán bộ, chiến sĩ, dân quân tự vệ, đặc biệt tại các đơn vị đóng quân

ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; phát triển văn hóa đọc trong nhân dân vùng biên giới, hải đảo thông qua hoạt động kết nghĩa, dân vận của lực lượng vũ trang.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng tăng cường công tác tuyên truyền về các nội dung cốt lõi của Chỉ thị số 04-CT/TW và Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ đề nghiên cứu, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực xuất bản điện tử, xuất bản số gắn với chuyển đổi số theo hướng đồng bộ, hiệu quả; sản xuất nội dung sách nói, sách điện tử, ấn phẩm số bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Vụ địa phương III, Ban TG&DV TW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Báo và PTTH Lâm Đồng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Thị Phúc